[image: ]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
Тринадцатое заседание

РЕШЕНИЕ № 84

г. Волчанск                                                                                                                         от 29.10.2015 г.

Информация о состоянии музейного дела
Волчанского городского округа.

Заслушав информацию Р.Р. Гараевой,  и.о. директора МАУК «КДЦ» ВГО о состоянии музейного дела Волчанского городского округа в исполнении Закона Свердловской области от 27 декабря 2004 г. N 232-О «О музейном деле в Свердловской области», Муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие культуры на территории Волчанского городского округа до 2020 года», утверждённая постановлением главы Волчанского городского округа от 18.02.2004 № 105(с изменениями от 10.07.2014 № 525; 13.10.2014 № 849; 26.12.2014 № 1098;  30.12.2014 № 1128; 05.02.2015 № 57;  08.05.2015 № 295;  02.06.2015 года № 375, 26.06.2015 года № 450, 14.10.2015 №744)

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению  информацию о состоянии музейного дела Волчанского городского округа (прилагается).

Глава Волчанского 							  Председатель Волчанской
городского округа							  городской Думы
                         А.В. Вервейн 					 	           А.Ю. Пермяков
[bookmark: Par1][bookmark: Par38]

[bookmark: _GoBack]Информация
о  деятельности Муниципального краеведческого музея
Волчанского городского округа

     Муниципальный краеведческий музей Волчанского городского округа (далее музей) открыт 25 августа 2000 года. Учредителем  музея  является Администрация Волчанского городского округа. Музей входит в  структурное подразделение Библиотечно музейного-центра муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» Волчанского городского округа (далее МАУК «КДЦ» ВГО).
    Деятельность музея регламентируется нормативно правовыми документами – Закон Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 232-ОЗ «О музейном деле в Свердловской области», Устав МАУК «КДЦ» ВГО, Стандарт деятельности МАУК «КДЦ» ВГО.
Виды деятельности муниципального краеведческого музея:
- обеспечение сохранности объектов культурного наследия (памятников) на территории Волчанского городского округа;
- организация работы различных форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе;
- организация краеведческой работы;
- учет, хранение и реставрация музейных предметов;
- комплектование музейных фондов;
- изучение и систематизация предметов фондов хранения, формирование электронной базы данных в соответствии с профилем музея;
-  разработка и реализация основных направлений деятельности музея;
- экспозиционно-выставочная деятельность, организация выездных экспозиций;
- организация и проведение научных конференций и семинаров;
- экскурсионное, лекционное и консультационное обслуживание посетителей  музея;
- организация работы лекториев, кружков, художественных студий, различных любительских объединений, а также иная культурно-просветительная и музейно-педагогическая деятельность;
- осуществление в установленном законодательством порядке издательской и рекламно-информационной деятельности;
- подготовка научных работ, каталогов, проспектов, монографий по профилю музея;
- проведение   выставок  изделий местных мастеров;
- разработка и реализация мероприятий по охране музейных предметов и коллекций;
- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий-праздников, конкурсов, концертов, вечеров, игровых развлекательных программ.
На 1 октября 2015 года основной фонд музея составлял 8 363 музейных предметов (единиц хранения). Прирост музейных фондов составляет 2,5 процента в год. Необходимо отметить, что порядок приобретения музейных предметов до настоящего времени  проходит на безвозмездной основе – на основе дарения, при составлении надлежащих документов государственного образца.
    В Волчанском городском округе ведётся работа по обеспечению доступности музея для населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, путём проведения передвижных выставок, акций «Музей в чемодане», мультимедийных проектов,  демонстрируются музейные предметы и коллекции в образовательных учреждениях,  домах временного пребывания пожилых людей и детей, а также на мероприятиях учреждений культуры  Волчанского городского округа.
На 1 октября 2015 года было организовано 46 выставок, в том числе 1 передвижная – это на 16 выставок больше чем за тот же отчётный период 2014 года.
За 9 месяцев 2015 года экспонировалось  1 776  музейных предметов. За отчётный период было проведено 130 экскурсий, участниками которых стали 2100 человек, из них 1527 детей и подростков. Также музеем проводятся  экскурсии «Музей на колёсах» с привлечением городского транспорта (трамвай).  Музеем оказывается экскурсионная, информационная и справочная услуги. Информация о проведении выставок и мероприятий распространяется посредством местных и районных СМИ,  информационно телекоммуникационной  сети «Интернет». Также осуществляется работа по предоставлению музеем услуг в электронном виде – запись на экскурсию, получение информации и музейных изображений.  С 11 января 2015 года в информационно телекоммуникационной  сети «Интернет»  действует виртуальная экскурсия «Мир вокруг Волчанска. Виртуальное путешествие по достопримечательностям», которая создана на средства государственной грантовой поддержки музеев Свердловской области 2014 года.

Показатели деятельности муниципального краеведческого музея.
	Наименования показателя
	2014
за 9 месяцев
	2015
за 9 месяцев

	Количество посетителей
	3 662
	5 513

	Экспонируемых предметов фонда
	1 695
	1776

	Число лекций
	29
	79

	Посетителей лекций
	639
	1650

	Число экскурсий
	66
	130

	Посетителей экскурсий
	1122
	2100

В 2015 году музей стал победителем конкурса «Регионального центра патриотического воспитания» «Сохрани Победу в сердце» в номинации «Лучший материал на патриотическую тематику на Интернет-сайте» среди конкурсных работ областных и муниципальных средств массовой информации с материалами под единым заголовком «Победе-70!».
     Сотрудники музея занимаются сбором и поиском историко-культурного наследия. Это экспедиции по исчезнувшим посёлкам, ранее входившим в Волчанский сельсовет; в угольный разрез в поисках палеонтологических экспонатов; работа с архивами, как областными, так и федеральными в поисках исторических фактов, непосредственно связанными с нашим городом, краем. Постоянно ведётся работа по сохранению, использованию и содержания объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) муниципального значения на территории Волчанского городского округа.
      Музеем проводится работа  с посетителями всех возрастных и социальных групп. Для самых маленьких посетителей и их родителей проводятся занятия в игровой форме.
     Традиционно проводятся городские краеведческие конференции и краеведческие игры, выставки авторского творчества жителей города, вечера отдыха для творческих коллективов города.
    Ежегодно сотрудники музея проходят повышение квалификации, являются постоянными участниками региональных и областных краеведческих  чтений, конференций, семинаров.
   Контрольно-надзорные мероприятия в отношении музея осуществляют Администрация Волчанского городского округа, Министерство культуры Свердловской области.

 Муниципальный краеведческий музей реализует майские Указы Президента Российской Федерации (далее РФ).
	Целевые показатели, установленные Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	Наименование важнейших целевых показателей и индикаторов, обеспечивающих их выполнение
	Единица измерения
	2014
	2015

	9 месяцев
	9 месяцев

	факт
	факт

	1.
	2.
	3.
	4.

	1. Количество виртуальных музеев в муниципальных музеях
	единиц
	0
	3

	2. Количество передвижных музейных выставок
	единиц
	1
	1

	3. Количество реализованных выставочных проектов в муниципальных музеях
	единиц
	23
	46

В докладах  по реализации майских указов Президента РФ,  заместитель министра культуры  Мантуров В.Г. в Северном Управленческом округе 02 апреля 2015 года  и заместитель министра культуры  Полухина Г.Ю. на коллегии Министерства культуры 30 сентября 2015 года внимание уделили тому, что в ряде муниципальных образований – в том числе и в Волчанском городском округе  – не начата работа по созданию электронных каталогов музеев (на программное обеспечения «КАМИС» требовалось 350 000 рублей).
В 2015 году Муниципальный краеведческий музей начал работу по приобретению современной автоматизированной информационной системы «Музей–3», предназначенной для автоматизации деятельности (информационной поддержки) сотрудников музеев любого профиля при решении таких задач, как:
1) Ведение государственного учета музейных фондов;
2) Осуществление вспомогательных форм учета поступивших предметов;
3) Подготовки выставок и экспозиций;
4) Проведение научных исследований и пр.
АС «Музей–3» реализует следующие основные функции:
1) Ведение электронного каталога предметов, находящихся в музее (первая стадия учета, первый учет);
2) Учет письменных источников личного происхождения по правилам ГАУ (Главного архивного управления);
3) Спец. учет музейных предметов, содержащих драгоценные металлы и камни (третья стадия учета, третий учет);
4) Движение фондов музейных предмето;
5) Ведение авторских картотек и других справочников (с возможностью формирования описей);
6) Формирование: учетных книг временного хранения, книг первичного учета; инвентарных книг; книг спец. учета;
7) Составление коллекционных описей;
8) Печать карточек с описаниями предметов;
9) Получение статистической информации:
· о количественном составе фондов музея,
· о техническом состоянии фондов,
· об изменении сохранности предметов,
· о новых поступлениях;
10) Ведение архива научных исследований музея;
11) Поиск описаний предметов в базе данных (БД) по любым условиям и выдача списков найденных предметов в Word, а также многое другое.
К концу 2015 года в муниципальном краеведческом музее будет создан электронный каталог музея Волчанского городского округа  и начата работа по его заполнению.

Муниципальный краеведческий музей выполняет целевые показатели музейной сферы в соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой»).
	Целевой показатель
	2014
9 месяцев (факт)
	2015
9 месяцев (факт)

	1. Увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда, в процентах
	20,8%
	21,2%

	2. Рост ежегодной посещаемости Муниципального краеведческого музея Волчанского городского округа, количество посещений на 1000 человек жителей Волчанского городского округа
	370
	568

	3. Число передвижных музейных выставок, в единицах
	1
	1

	4. Доля музеев, имеющих веб-сайт в сети Интернет, в процентах
	50
	50

Муниципальный краеведческий музей находится в здании  библиотечно – музейного центра, которое построено в 1945 году из шлакоблока, материл перекрытий: деревянное и на сегодняшний день признанно  аварийным. Это указанно в  заключение по результатам технического обследования нежилого двухэтажного здания по адресу:             г. Волчанск, ул. Пионерская, 10. Аналогичная ситуация сложилась со зданием Детской музыкальной школы. За время своего существования здание библиотечно – музейного центра (ул. Пионерская, 10) ни разу не закрывалось на капитальный ремонт.  Здание находится в низине. Талые и ливневые  воды регулярно  подтапливают  первый этаж, вследствие чего, разрушается фундамент и стены первого этажа.
В помещениях учреждения стены и пол разрушает грибок, который ввиду постоянной сырости распространяется по зданию с огромной скоростью. В некоторых местах грибок разъел стены на глубину 10 сантиметров.
Крыша здания  требует капитального ремонта. Весной при активном таянии снега и в дождливую погоду вода просачивается внутрь здания и угрожает сохранности библиотечных и музейных фондов.
Электропроводка старая, не менялась в здании с момента постройки. По потолку 1 этажа идет большая трещина, которая может привести к обвалу деревянных перекрытий. Ситуация ухудшается тем, что на 2 этаже находится фондохранилище книг библиотеки. Находится в здании, с каждым годом становится все опасней.  Город нуждается в новом современном полифункциональном культурном центре.
Новое Здание будет построено, взамен двум зданиям, которые будут снесены:
· Библиотечно-музейный центр (далее БМЦ)
· Музыкальная школа
Площади БМЦ и музыкальной школы не соответствуют современным требованиям надзорных органов (пожнадзора, ростехнадзора, роспотребнадзора).
В здании будут располагаться два  разных по функциональным назначениям учреждения:
1) Библиотечно-музейный центр;
2) Школа искусств.
Здание  центра планировочно разбито на две функциональные части – библиотечно-музейного центра и школы искусств.
Общая сметная стоимость,  предусмотренная на строительство  в сумме всего 117 119,59 тыс. рублей (сто семнадцать миллионов сто девятнадцать тысяч пятьсот девяносто рублей) в том числе:
· ПИР (проектно изыскательские работы) 1 950,00 тыс. рублей (один миллион девятьсот пятьдесят тысяч рублей);
· Прочие 20,00 тыс. рублей (двадцать тысяч рублей)  (проверка достоверности сметной стоимости).
Данная сумма в размере 1 970,00 тыс. рублей (один миллион девятьсот семьдесят тысяч рублей) была израсходована из местного бюджета в 2015 году.
Сметная стоимость составляет 115 149,59 тыс. рублей (сто пятнадцать  миллионов сто сорок девять тысяч пятьсот девяносто рублей), в том числе:
· Областной бюджет - 103 634,63 тыс. рублей (сто три миллиона шестьсот тридцать четыре тысячи шестьсот тридцать рублей);
· Местный бюджет – 11 514,96 тыс. рублей (одиннадцать миллионов пятьсот четырнадцать тысяч девятьсот шестьдесят рублей);
В Министерство культуры Свердловской области (далее МК СО) в июле 2015 года направили заявку для участия в отборе на выделение субсидии из областного бюджета для софинансирования строительства (реконструкции) здания для размещения муниципального учреждения культуры библиотечно-музейного центра и школы искусств МАУК «КДЦ» ВГО.
Заявка к участию в конкурсном отборе МК СО принята и рассмотрена. По результатам представленных материалов МК СО рекомендовали Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области включить в дополнительный перечень объектов капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности, для софинансирования которых бюджетам Муниципальных образований могут быть представлены субсидии, в случае увеличения объёма субсидий на выполнения данного мероприятия государственной программы в 2016 году строительство здания для размещения  муниципального учреждения культуры библиотечно-музейного центра и школы искусств МАУК «КДЦ» ВГО.
В Министерство экономики Свердловской области предоставили инвестиционный проект на «Строительство здания под размещение библиотечно-музейного центра муниципального казённого учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» и Школы искусств по адресу: Свердловская область, г. Волчанск, ул. Пионерская, 10» для подготовки заключения об эффективности инвестиционного проекта.
Специалисты  Министерства экономики Свердловской области, ссылаясь на государственную программу «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе СО до 2020 года», пояснили, что на мероприятие «Строительство  (реконструкции) зданий для размещения муниципальных организаций культуры» запланирован объём расходов:
· из федерального бюджета на 2016- 2017 год– 0 рублей;
· из областного бюджета 2016 году – 35 000 000 рублей,  а на 2017 год 7 000 000 рублей.
И в связи с вышесказанным, строительство нового здания на 2016-1017  годы  из за отсутствие в федеральном и областном бюджетах средств откладывается на следующие годы.
Не смотря на то, что муниципальный краеведческий музей находится  в старом аварийном  здании, работники  музея находится в постоянном развитии. Используя специфические ресурсы и практику, музей  воздействует  на развитие позитивного культурного образа территории  Волчанского городского округа
Музей должен стать визитной карточкой и одним из основных ресурсов, определяющих позитивный культурный образ города. Муниципальный краеведческий музей направляет свои усилия на развитие научно-исследовательской, экспозиционно-выставочной деятельности, организовывают работу по расширению зрительской аудитории, а так же более активно включаются в информационное культурное пространство Свердловской области и РФ.
image1.png